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Úvod

V dnešní době roste počet osob držících bezlepkovou dietu. Je to částečně

dáno nárůstem diagnostikovaných onemocnění jako je alergie na pšenici, celiakie

a neceliakální glutenová senzitivita. Z druhé strany určité procento populace

dodržuje bezlepkovou dietu v rámci tzv. zdravého životního stylu – tento trend je

na vzestupu zejména díky medializaci.

Pro pacienty s alergií na pšenici, celiakií a neceliakální glutenovou

senzitivitou (NCGS) je bezlepková dieta jediným nástrojem, jak se zbavit

gastrointestinálních a extraintestinálních potíží. Dietu je však vhodné konzultovat

s nutričním terapeutem, aby nastavená dieta byla bezlepková a zároveň nutričně

vyvážená.

Cílem předkládané bakalářské práce je porovnat tři typy onemocnění

spojených s lepkem: alergii na pšenici, celiakii a neceliakální glutenovou

senzitivitu, a to z pohledu mechanismu vzniku, prevalence, příznaků, léčby

a diagnostiky. Dále je nastíněna problematika bezlepkové diety jak u pacientů

s diagnostikovaným onemocněním, tak u lidí držících dietu v rámci tzv. zdravého

životního stylu.

V teoretické části je popsán úvod do problematiky onemocnění spojených

s lepkem a následné rozdělení onemocnění do tří skupin podle mechanismu

vzniku. V další kapitole jsou popsány obiloviny a jejich rozdělení, historie

konzumace obilovin, nechybí ani popis obilky. Samotnou kapitolu pak tvoří

lepek, který je popisován ze stránky chemické a nutriční. Následující dvě

obsáhlejší kapitoly popisují problematiku alergie na lepek, celiakie a neceliakální

glutenové senzitivity, a to z pohledu onemocnění jako takového a diagnostiky.

V poslední kapitole teoretické části je popsána bezlepková dieta a potraviny

vhodné pro tuto dietu.

Praktická část shrnuje výsledky dotazníkového šetření, kde jsou porovnána

zmíněná onemocnění, a to z několika aspektů: přítomnost přidruženého

onemocnění, změna stravovacích návyků, přítomnost gastrointestinálních

a extraintestinálních příznaků, závažnost těchto příznaků a kvalita života pacientů

s diagnostikovaným onemocněním.
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Z epidemiologického hlediska onemocnění spojená s lepkem zasahují

muže i ženy napříč všemi věkovými kategoriemi a jsou celospolečenským

problémem, a to zejména z pohledu stravování, přidružených onemocnění

a nákladů na léčbu.
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1 Úvod do problematiky

Onemocnění spojená s lepkem můžeme rozdělit do tří skupin (viz obrázek

č. 1). V první skupině jsou onemocnění vznikající na podkladě autoimunitní

reakce. Patří sem celiakie, gluten ataxie a dermatitis herpetiformis. Druhou

skupinu tvoří alergie na pšenici, anglicky wheat allergy, která má 4 formy:

respirační, potravinovou, kontaktní a tzv. WDEIA (Wheat Dependent Exercise

Induced Anaphylaxis). Třetí formou onemocnění je neceliakální glutenová

senzitivita (NCGS), která je diagnostikována na podkladě vyloučení alergie

a celiakie (1).

Obrázek č. 1: Onemocnění spojená s lepkem

Celiakie, alergie na lepek a neceliakální glutenová senzitivita jsou

onemocnění, kterým se v bakalářské práci věnuji podrobněji. Jedná se o nemoci,

u kterých je nutné dodržovat bezlepkovou dietu, a tedy eliminovat lepek

z jídelníčku pacientů. Proč zrovna tato tři onemocnění?

Již na střední škole jsem se věnovala diagnostice, kdy tématem mé

maturitní práce byla „Průtoková cytometrie“. Při studiu na 3.lékařské fakultě

Univerzity Karlovy jsem se ponořila do světa výživy a bylo jasné, že při volbě

bakalářské práce bych chtěla propojit problematiku onemocnění s výživou a s

diagnostikou. Naneštěstí se NCGS vyskytuje v naší rodině a problematiku
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bezlepkové diety řešíme každodenně. Cílem bakalářské práce, a to zejména

teoretické části, bylo shrnout poznatky o NCGS a porovnat je s celiakií a alergií

na pšenici, a to ze stránky onemocnění jako takového a diagnostiky.
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2 Obiloviny

Lepek je součástí obilovin, ale nevyskytuje se úplně ve všech druzích.

Obiloviny jsou rostliny, které řadíme do čeledi lipnicovité a řádu lipnicokvěté

a jsou pěstovány především pro svá semena. Obiloviny můžeme dělit na dvě

skupiny – do první skupiny spadají obiloviny obsahující lepek, kam řadíme

například pšenici, oves, ječmen a žito, do druhé skupiny patří obiloviny jako je

rýže, proso, kukuřice a jiné. Obiloviny v této druhé skupině lepek neobsahují.

Samostatnou skupinu pak tvoří pseudoobiloviny, které nepatří do čeledi

lipnicovitých a lepek také neobsahují. Příkladem je amarant, quinoa nebo

pohanka.

Obiloviny jsou hlavní složkou naší stravy. Lidská populace je začala

konzumovat teprve před 10 000 lety, a to je důvodem, proč u některých jedinců

není dostatečně adaptovaná mikroflóra trávicího traktu a imunitní systém na obsah

některých proteinů obsažených v obilovinách, zejména v pšenici, žitě, ječmenu

a ovsu (2).

Původní divoké odrůdy pšenice obsahovaly mnohem menší množství

imunogenního lepku. Šlechtěním zmíněných odrůd došlo k navýšení obsahu lepku

v obilovinách a ke zvýšené spotřebě: přibližně 20-50 g glutenu denně (2).

Pšeničné zrno obsahuje 8–15 % bílkovin, z nichž 10–15 % tvoří

albuminy/globuliny a 85–90 % je gluten. Hlavním proteinem pšenice je tedy

gluten neboli lepek (2,3).

Technologický postup, který umožňuje zkrátit dobu kvašení těsta, je

spojený se zvýšením obsahu glutenu v pekařských výrobcích. Čím větší je obsah

glutenu v obilce, tím roste jeho denní spotřeba, což může vést ke zvýšené

prevalenci onemocněních vyvolaných glutenem. Zároveň vysoký obsah sacharidů

v obilce a zvýšená konzumace výrobků ze světlé mouky může vést k rozvoji

obezity (2).
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2.1 Obilné zrno

Obilné zrno neboli obilka má 3 hlavní části:

• Obal (obalová vrstva, otruby)

• Klíček

• Endosperm

Otruby tvoří okolo 15 % zrna a vyskytují se na povrchu obilky. Zároveň

obsahují nestravitelnou vlákninu, vitaminy a minerální látky, 5 % pak tvoří klíček,

který je především zdrojem tuků. Zbylou částí obilky je jádro neboli endosperm.

Jedná se zhruba o 80 % obsahu obilky. Jádro je složeno ze škrobů a bílkovin. Tyto

bílkoviny mají imunogenní vlastnosti, takže u citlivých jedinců mohou vyvolat

imunologické reakce – nemoci spojené s lepkem.

Nejdůležitější bílkoviny z hlediska lepkových mouk jsou albuminy

a globuliny, které jsou ve vodě rozpustné. Kolem 50–80 % všech bílkovin

vyskytujících se v endospermu tvoří lepek, který se skládá převážně z prolaminu

a gluteninu (4).
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3 Lepek

Lepek, anglicky gluten, je klíčovou obilnou bílkovinou, která je ve vodě

nerozpustná, a zároveň je to bílkovina, která může vyvolat řadu nefyziologických

reakcí, a tedy pak i nemocí.

Z chemické stránky je lepek směs dvou bílkovin – prolaminu a gluteninu,

jedná se tedy o složenou bílkovinu. Prolaminy (gliadiny) jsou rozpustné

v alkoholu a gluteniny naopak nejsou. Gliadiny jsou monomerní bílkoviny

prolaminového typu (α/β, γ, ω 1, 2, 5 gliadiny) a gluteniny jsou polymerní

bílkoviny nízko a vysokomolekulární.

V případě pšenice se jedná o směs gliadinu a gluteninu. U ostatních

lepkových obilovin je název prolaminů odvozen od rodového latinského názvu

(viz tabulka č. 1). U ječmenu se jedná o směs hordeinu a gluteninu, v případě žita

jsou prolaminy pojmenovány secaliny a jedná se o směs secalinu a gluteninu.

U ovsa jsou přítomny pouze lepkové prolamin-gluteniny, takže gluteniny jsou

známé jako aveniny.

Tabulka č. 1: Název prolaminů odvozen od rodového latinského názvu

Obilovina Latinský název (rod) Prolaminy

Pšenice Triticum Gliadin

Ječmen Hordeum Hordein

Žito Secale Secalin

[…]


allergy, celiac disease and non celiac gluten sensitivity took part in the surveys.

The age of respondents was from 18 to 63 years. Practical part contains 19

questions focusing on presence of associated diseases, change of eating habits,

presence gastrointestinal and extraintestinal symptoms, relevancy of these

symptoms and the quality of the life of patients whith diagnosed disease. The

obtained data were processed into tables and graphs.

Klíčová slova: gluten, cereals, celiac disease, non-celiac gluten sensitivity, wheat

allergy, gluten free diet
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Seznam zkratek

AEA antiendomysiální protilátky (antibodies)

AtTGA autoprotilátka proti tkáňové transglutamináze

BAT test aktivace bazofilů

BT test blastické transformace

CRP c-reaktivní protein

ELISA metoda sloužící k citlivému měření a stanovení koncentrace

látek… (angl. zkr. enzyme-linked immuno sorbent assay)

FODMAPs fermentabilní oligosacharidy, disacharidy, monosacharidy a

polyoly

HLA hlavní lidský (histokompatibilní) antigen (human leukocyte

antigen)

IEL intraepiteliální lymfocyty

IgA imunoglobulin A

IgE imunoglobulin E

MHC hlavní histokompatibilní komplex (major histocompatibility

complex)

NCGS neceliakální glutenová senzitivita (angl. zkr. non-celiac gluten

senzitivity)

tTG tkáňová transglutamináza

WDEIA anafylaxií vyvolanou fyzickou námahou po požití pšeničné

mouky (angl. zkr. Wheat-dependent exercise-induced

anaphylaxis)
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Přílohy

Příloha č. 1 Dotazník

1. Pohlaví

a. Žena

b. Muž

2. Kolik Vám je let?

a. ……….

3. Jakou formou onemocnění spojeného s lepkem trpíte?

a. Celiakie

b. Alergie na pšeničnou mouku

c. Neceliakální glutenová senzitivita

4. Léčíte se i s jiným onemocněním týkajícím se alergie/intolerance

(nesnášenlivosti) či poruchou imunity?

a. Ano (jakým?)

b. Ne

5. Víte, v čem se liší celiakie, alergie na pšenici a neceliakální glutenová senzitivita?

a. Ano (uveďte v čem)

……………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………

…

b. Ne

6. V jakém věku Vám Vaše onemocnění diagnostikovali?

a. ……………

7. Kde Vám nemoc spojenou s lepkem diagnostikovali?

a. Obvodní lékař/pediatr

b. Ve specializovaném centru pro diagnostiku alergií a poruch imunity

c. Jinde (doplňte)

8. Musel/Musela jste radikálně změnit své stravovací návyky?

a. Ano

b. Ne

9. Měli jste možnost konzultovat svoji dietu s nutričním terapeutem?

a. Ano

b. Ne

10. Které z následujících potravin můžete běžně konzumovat?

a. Potraviny gluten free

b. Přirozeně bezlepkové

c. Potraviny se stopou lepku

d. Potraviny s nízkým obsahem mléčného cukru (laktózy)

e. Mléčné výrobky s běžným obsahem mléčného cukru

f. Potraviny s nízkým obsahem fodmaps (fruktóza, laktóza…)

g. Všechny druhy ovoce bez omezení

11. Můžete konzumovat průmyslově vyráběné bezlepkové potraviny/směsi pro

bezlepkovou dietu? (bezlepkové mouky, bezlepkové pečivo…)

a. Ano, bez problémů

b. Ano, ale omezeně

c. Ne

63

12. Stává se Vám často, že uděláte dietní chybu? (dietní chyba – konzumace

potraviny s lepkem nebo i se stopou lepku/fodmaps/mléčným cukrem)

a. Pravidelně každý týden

b. Pravidelně každý měsíc

c. Nepravidelně několikrát v roce

d. Nikdy

13. Za jak dlouho po pozření lepku či stopy lepku se Vám objeví zdravotní příznaky

(trávicí, kožní…)?

a. Ihned

b. Do několika minut po požití potraviny

c. Do 1-2 hodin

d. Do 24 hodin

e. Do 2-3 dnů

f. Za více než 3 dny

14. Jakými střevními symptomy trpíte?

a. Žádnými

b. Nadýmání (pocit nafouklého břicha)

c. Zvýšená plynatost

d. Pálené žáhy

e. Zvracení

f. Průjmy

g. Bolesti v oblasti břicha

h. Zácpa

i. Nezáměrný úbytek hmotnosti

j. Jiné (uveďte)

15. Projevují se u Vás i mimo střevní symptomy, pokud ano – tak které?

a. Ne

b. Ano

i. Zvýšená únava

ii. Chudokrevnost z nedostatku železa

iii. Opakované bolesti hlavy

iv. Osteoporóza (prořídnutí kostí, zvýšená lomivost)

v. Afty, záněty v ústní dutině

vi. Bolest svalů/kloubů

vii. Častá depresivní nálada

viii. Nepravidelný menstruační cyklus

ix. Jiné (uveďte)

……………………………………………………………

16. Charakterizujte své příznaky po pozření lepku nebo stopy lepku podle závažnosti

na stupnici od 1 do 10, kdy 1 vyjadřuje žádné závažné příznaky a 10 velice

závažné příznaky.

a. …….

17. Byl/Byl jste někdy hospitalizován v nemocnici kvůli svému onemocnění

spojeným s lepkem?

a. Ano

b. Ne

18. Ovlivnilo Vaše onemocnění Vaši rodinu či partnera?

a. Ano

b. Ne
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19. Ohodnoťte prosím míru ovlivnění kvality Vašeho života vaším onemocněním

spojeným s lepkem (návštěva restaurací, návštěva známých a kamarádů, služební

cesty, konzumace v jídelnách…) na stupnici od 1 do 10, kdy 1 znamená nízká

kvalita života a 10 velmi dobrá kvalita života.

a. …….