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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Tereza Vosáhlová
Rok narození: 1996
Identifikační číslo studenta: 84714391

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Veřejné zdravotnictví
Identifikační čísla studia: 501391

Název práce: Problematika nemocí spojených s konzumací lepku.

Pracoviště práce: Ústav hygieny (12-HYG)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Dana Hrnčířová, Ph.D.
Oponent(i): doc. MUDr. Pavel Dlouhý, Ph.D.

Datum obhajoby : 04.09.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila svou bakalářskou práci pomocí PPT

prezentace. Nakonec odpověděla na otázky od vedoucího i oponenta.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: doc. MUDr. Alexander Čelko, CSc. ............................

Členové komise: doc. MUDr. Jolana Rambousková, CSc. ............................

RNDr. Sylva Rödlová, Ph.D. ............................
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